Autorul, „descendent al unor rabini sfinți, un hasid cu renume și coboritor al unor familii cu îndelungate tradiții”, era originar din Galizia, Val cu cunoscutul rabin din Brody, Efraim Zalman Margulies. Nu se poate preciza exact în ce ani a păstrorit rabinul Moșe comunitatea Focșani și când anume a părăsit-o plecând la Klevan, în Volinia. Foarte probabil că în anul 1811 (5571) nu mai era în România. (Prima problemă dezbătută la sfârșitul cărții sale „Pnei Moșe” se referă la un caz de aguna, al cărei soț a fost ucis în iarna anului 1810/11 lângă Mesricz. Dar este posibilă că a fost consultat clișiva ani după consumarea cazului. La Klevan a stat cam 10 ani, reîntorcându-se apoi în România, la Birlad.

Alinându-se vremelnic în localitatea Koreț, în anul 1816, pentru tipărirea cărții sale, autorul s-a ocupat și de tipărirea cărții vărului său amintit, „Tiv Ghitin”, despre ortografierea diferitelor nume în actele de divorț. Această carte a apărut la Koreț în anul 1818 (5579). Tipărirea propriei sale cărți suferind o întrerupere din lipsă de bani „chelulele tiparului fiind prea mari”. Rabinul Efraim Z. Margulies fiind un om înstărit, a cedat o parte din venitul realizat din dăruirea cărții sale pentru continuarea tipării cărții „Pnei Moșe”, a vărului său.

La sfârșitul cărții apar 7 response, toate legate de problema decesului prezumtiv, cele mai multe prezentând interes pentru viața din trecut a evreilor din România. Așa, de

exemplu, responsa Nr. 3 dezbate mărturia depusă în luna Kislev 5583 (1822) despre 3 evrei din Tg. Neamț asasiinați de niște tilhari; responsa Nr. 4 se referă la 2 evrei din Birlad uciși și ei de tilhari de drum mare; responsa Nr. 5 despre un evreu cărăuș din Huși; responsa a 6-a se referă la cazul unei femei din Odobești, al cărei soț a dispărut fără urmă; responsa Nr.

Facsimilul deciziei a fost tipărit în 1906 în Istoricul Comunităților Culturii Israelit din Ploiești, p. 18). În ciuda vârstelor sale, cartea „Pnei Moșe” nu a găsit ecou în literatura halahică ulterioară.

În anul 1834 (5594) a fost ales ca rabin al comunității lași Josef Landau, fostul rabin al localității Litin. El a fost ales în urma inițiativei rabinului Israel din Rijn care vizitase pe atunci mai multe comunități din Moldova și Bucovina, înaintea stabilirii sale în Sadagura.

Rabinul Josef Landau, strănepotul rabinului Mendel din Bar, unul dintre discipolii lui Bal-Şem-Tov, s-a născut în jurul anului 1791 (5551). S-a căsătorit cu o fată din Berdicev, unde funcționa pe vremea aceea rabinul Levi Ithac, care l-a apropiat de hasidism. În timpul funcționării sale ca rabin la Litin, a făcut vizite dese rabinilor Avraham Iehosua Heşel din Apt și Israel din Rijn. Când rabinul din Rijn a decedat, la 3 Heşvan 5611 (1850), rabinul Josef Landau a tipărit un lung necrolog despre dascălul său „de care am fost aproape încă din tinerețe, incit din cauza marii mele dureri și tristeții nu sint în stare să deschid gura spre a rosti necrologul”. Acest necrolog de 28 file, înfățișează unele trăsături caracteristice ale ilustruului decedat. Așa, citim că „toată viața sa sfințită și ascetă era ascunsă mulțimii, din care cauză era foarte greu pentru mulți oameni, cu mult inferiori lui și nepricepuți în tainele învățaturii, să-l înțeleagă pe cel care era încă din naștere un om sfințit, ba chiar erau unii care i s-au opus”. Rabinul Josef Landau a decedat la Iași în ziua de 24 Heşvan 5614 (1853).

Deși încă din tinerețe adept convins al hasidismului, rabinul Landau s-a impus cu cartea sa halahică „Birhat Josef” (Lemberg 1869). Cartea cuprinde 225 response referitoare la viața de zi cu zi.

Rabinul Landau a fost solicitat și din străinătate, avînd dispuște halahice, de exemplu, cu rabinul Israel Isar din Vinnița, autorul cărții „Šaar hamispat”, cu rabinul Šlomo Kluger din Brody, cu rabinul Ițhac Meir, fiul rabinului din Apt etc. Cînd rabinul din Rijnin a decedat, împărțirea succesiunii s-a făcut de rabinul Landau.

În anul 1842 (5602) a fost ales, cu consimțămîntul rabinului Landau, un al doilea rabin la Iași, după părerea fiului acestuia, rabinul Matitiahu Landau din Podul Turcului, chiar din inițiativa și cererea rabinului Landau. Alegerea s-a făcut în persoana rabinului Aron Moșe Taubes, fost rabin al comunității Snyatin din Galiția. La scurtă vreme după venirea sa la Iași, rabinul Taubes s-a impus ca un erudit și un talmudist autentic. Cei doi rabini au conlucrat o vreme în armonie, fiecare activînd în cartierul său, dar ulterior s-au ținut între ei neînțelegeri în chestiuni halahice, fapt care a influențat și relațiile lor particulare. Această încordare a fost însă lichidată odată cu înrudirea lor — în anul 1846, rabinul Matitiahu, fiul rabinului Landau s-a căsătorit cu fiica rabinului Taubes. Rabinul Taubes a decedat în ziua de 11 Tamuz 5612 (1852).

Fiul și urmașul său, rabinul Šmuel Šmelke Taubes, în colaborare cu nepotul său, rabinul Haïms Taubes a editat voluminoasa sa carte de response „Toafot Reem” (Zolkwa 1855), fiecare dintre editori adăugînd un număr de response proprii. Cartea conține 216 response halahice în toate cele 4 domenii